
 

 

 
 

 
 

C O M U N E  D I  B I A N D R AT E  
        Provincia di Novara 

Copia 

 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 

N.  102 

del  17/11/2015 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO A SAN MARCO S.P.A. DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI  DAL 1/1/2016 AL 
31/12/2016.           
 
 
 
L’anno duemilaquindici    il giorno   diciassette   del mese di  novembre     alle ore tredici e 
minuti trenta    nella sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 

 COGNOME E NOME Presente Assente 

1 LUCIANO PIGAT - Sindaco X       

2 MARZORATTI STEFANO - Vice Sindaco X       

3  FIORINO NADIA - Assessore       X 

 TOTALE 2 1 

 
 
Partecipa il Segretario comunale DOTT.GABRIO  MAMBRINI 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. LUCIANO PIGAT assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

AFFIDAMENTO A SAN MARCO S.P.A. DEL SERVIZIO DI GESTIONE ACCERTAMENTO 

E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEI DIRITTI 

SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI DAL 1/1/2016 AL 31/12/2016.           

       
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 71 in data 28/7/2014 con la quale è stato prorogato ad 
A.I.P.A. SPA il servizio di gestione accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni fino al 31/12/2015; 
 
RILEVATO che ad oggi A.I.P.A. SPA si è resa inadempiente agli obblighi contrattuali cui al 
contratto prorogato non provvedendo al riversamento delle somme riscosse nell’interesse del 
Comune a decorrere dal III trimestre 2013 e fino ad oggi; 
 
DATO ATTO che l’Ente si è attivato per incassare le somme spettanti a titolo di imposta comunale 
sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni; 
 
VISTA la comunicazione trasmessa a mezzo PEC prot. N. 3354 del 16/7/2015 avente ad oggetto: 
“Affidamento del servizio di accertamento e riscossione, anche coattiva, dell’imposta comunale 
sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni. Subentro soc. Mazal Global Solutions Srl – 
Affitto ramo azienda della soc. A.I.P.A. SPA – Comunicazione a sensi dell’art. 116 del decreto 
legislativo 12 aprile 2006 n. 163 smm. CIG Z80015A987”; 
 
DATO ATTO che ad oggi non risultano ancora pervenuti riversamenti di somme a titolo di di 
imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni da Mazal Global Solutions Srl, 
si è ritenuto di procedere alla ricerca di un nuovo soggetto a cui affidare il servizio in oggetto; 
 
VISTO che all’uopo sono state interpellate le seguenti società: 

- San Marco SPA di Lecco 
- Maggiori Tributi SPA di Santarcangelo di Romagna 
- Abaco SPA di Padova 

 
VISTO che hanno presentato offerta unicamente le soc. San Marco SPA e Abaco Spa e che 
l’offerta migliore per il Comune risulta essere quella di San Marco spa che offre un minimo 
garantito e una percentuale di compartecipazione maggiore; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento, a titolo sperimentale, del servizio di gestione, 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 
affissioni dal  1^ gennaio 2016 al 31 dicembre 2016, alla soc. San Marco srl di Lecco, in attesa 
dell’attuazione dell’IMU secondaria, prevista dall’art. 11 del D.Lgs. 14/03/2011, n. 23; 
 
DATO ATTO che detta società: 

-  è iscritta al n. 104 della prima categoria dell’Albo Nazionale dei soggetti abilitati alla 
gestione, riscossione delle entrate comunali e delle provincie, presso il Ministero delle 
Finanze ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 446/97 e dispone di un capitale sociale di € 
10.135.000,00 interamente versato; 

- È certificata Iso 9001:2000 e Iso 9001:2008 per l’attività di riscossione dei tributi locali, 
gestione entrate patrimoniali e gestione delle entrate demaniali degli enti pubblici territoriali; 

- E’ presente in diversi Comuni ed Enti Locali del Nord Italia; 
- Ha dichiarato la propria i ad attivare un c/c intestato al Comune di Biandrate per la gestione 

dell’Imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni 
 
Visti i pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere tecnico-

contabile  

Favorevole 17/11/2015 Adriana Fabris f.to 



Tutto ciò premesso con votazione unanime resa nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI AFFIDARE in via sperimentale per il periodo 1 gennaio 2016 – 31 dicembre 2016, il 
“servizio di gestione, accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e 
dei diritti sulle pubbliche affissioni” alla soc. San Marco S.p.A. con sede a Lecco; 
 

2. DI DEMANDARE  la Responsabile del servizio finanziario la predisposizione di tutti gli atti 
necessari per l’attuazione della presente deliberazione. 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza di dare esecuzione al nuovo affidamento, vista la decorrenza dell’affidamento, 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

 

 
 
 



 

 

Letto, approvato, sottoscritto.  
  

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to LUCIANO PIGAT F.to DOTT.GABRIO  MAMBRINI 

 
 
 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-
line a decorrere dal 03 dicembre 2015 
 
                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                   F.to DOTT.GABRIO  MAMBRINI 
 
 

 
 
 

 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to DOTT.GABRIO  MAMBRINI 

 

 
 
 
 
Biandrate, 03/12/2015 Il Segretario Comunale 

f.to  DOTT.GABRIO  MAMBRINI 
 


